ATA DA 32.ª REUNIÃO ORDINÁRIA
PERÍODO ORDINÁRIO
3ª SESSÃO LEGISLATIVA
5ª LEGISLATURA

Aceguá, 21 de outubro de 2019

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às dezesseis horas e quinze minutos, no Plenário Ecesar Pintos, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, o Senhor Presidente, Vereador Dalmiro Almeida-PP, após verificar a existência de número legal deu por aberta a Sessão, solicitando à 1.ª Secretária, Vereadora Beatriz Priebe Silveira-PDT, que procedesse a chamada dos demais Vereadores, estando presentes pelo MDB: Anderson Barcelos Correa, Edmundo Pichler, Liziane Jardim e Luis Eduardo Nunes Gonçalves; pelo PSDB: Alfredo Castillos de Los Santos e Jacqueline. A seguir, solicitou a leitura da Ata da Sessão anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo, solicitou a leitura do EXPEDIENTE EXTERNO onde constaram os protocolos de n.ºs: 0745 a 0749, 0765 a 0778, 0783 e 0784/2019. Posterirormente, não havendo inscritos em PALAVRA NO EXPEDIENTE, o Presidente passou para EXPLICAÇÕES PESSOAIS, quando fizeram uso da tribuna os Vereadores Alfredo Castillos de Los Santos, Jacqueline Ferreira, Beatriz Priebe Silveira, Liziane Jardim e Edmundo Pichler. Após, solicitou a leitura do EXPEDIENTE INTERNO onde constaram os requerimentos n.ºs: 0757/2019 – Da Vereadora Odete da Silva Ribeiro; 0759/2019 – Do Vereador Anderson Barcelos Correa; 0760 a 0764 e 0780 a 0782/2019 – Da Vereadora Beatriz Priebe Silveira; 0779/2019 – Da Vereadora Jacqueline Ferreira. A seguir, solicitou a leitura de projetos em tramitação, sendo: Em TERCEIRA DISCUSSÃO: PROCESSO n.º 0458/2019 – Do PODER EXECUTIVO – “Substitutivo ao PL n.º 041/2019 – que Dispõe sobre a Inspeção Sanitária e Industrial dos produtos de produtos de origem animal no município de Aceguá”.  Após, havendo número legal, o Presidente deu início à ORDEM DO DIA, com votação de Requerimento e de Pareceres sobre Emendas e sobre Projetos de Leis Ordinárias, sendo: a) REQUERIMENTO n.º: 0757/2019 – Da Vereadora Odete da Silva Ribeiro - “Requer, pós ouvido o Colendo Plenário, autorização para falta na Sessão Ordinária do dia 21/10/2019, por motivos particulares”, aprovado por unanimidade; b) PARECERES sobre EMENDAS: PROCESSO nº 0645/2019 – Dos Vereadores LIZIANE JARDIM e EDMUNDO PICHLER – “Emenda n.º 01/2019 ao Processo n.º 0587/2019 – Substitutivo ao PL n.º 053/2019, que Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2020 – Suplementa em R$5.000,00 o orçamento do CONSEPRO”, aprovado de forma unânime; PROCESSO nº 0646/2019 – Do Vereador ANDERSON BARCELOS CORREA – “Emenda n.º 02/2019 ao Processo n.º 0587/2019 – Substitutivo ao PL n.º 053/2019, que Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2020 – Suplementa em R$81.800,00 o programa de apoio ao transporte do ensino médio”,  aprovado unanimemente; PROCESSO nº 0647/2019 – Dos Vereadores LIZIANE JARDIM e EDMUNDO PICHLER – “Emenda n.º 03/2019 ao Processo n.º 0587/2019 – Substitutivo ao PL n.º 053/2019, que Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2020 – Suplementa em R$10.000,00 o orçamento do Programa de atenção à família”, aprovado por unanimidade;  c) PARECER sobre PROJETO DE LEI ORDINÁRIA: PROCESSO nº 0587/2019 – Do PODER EXECUTIVO – “Substitutivo ao PL n.º 053/2019, que Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2020”, aprovado de forma unânime. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aceita, vai devidamente assinada.

                  Presidente                                                                        Secretário (a)

2/2